Belo Horizonte,

1F

À Senhora

Vereadora Nely Aquino

ente da Câmara Municipal de Belo Horizonte.

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

REQUERIMENTO N°

530/2019
Senhora Presidente,

Requeremos ao Plenário, nos termos do art. 82, § 3°, da Lei

Orgânica combinado com o art. 57 e 81, § 3° do Regimento Interno, seja

constituída Comissão Parlamentar de Inquérito para apurar o(s) seguinte(s)

fato(s): investigar as condições estruturais e funcionais dos Cemitérios

Municipais de Belo Horizonte, investigar as denúncias referentes a atua das

chamadas máfia das "enxadinhas" que atuam nos cemitérios, investigar a

venda irregular de lanches pelas funerárias nos velórios municipais e outras

irregularidades constatadas nas vistorias técnicas e apresentadas na audiência

pública realizada no dia 27/08/2019.

Requeremos, ainda, o prazo de 90 dias para que a comissão

desenvolva seus trabalhos, prorrogável por até a metade desse prazo.

Avulsos distribuídAs 	 /1Z._/  4.0(5
5(0

Seção de Apoio ao lenário - SECPLE

quino

idente

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

REQUERIMENTO N° 530/2019

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

Recebo o Requerimento n° 530/2019 e determino sua
distribuição em avulsos. Prazo para ESCOLHA, pelos líderes, dos
membros da Comissão Parlamentar de Inquérito, conforme Art. 47,
§§60 e 7°, II do Regimento Interno, até o dia 10 de setembro de
2019.

Belo Horizonte, 5 de setembro de 2019.

	Page 1
	Page 2